TREGU | MILOTIT

SO

SON Architects




Shqipéti

Vendndedhja

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
DEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhic: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvillimit

SON™
Bejleri

Ak llr Bejles
Consulting Ark. Klodi Demaj
s Ark. Sead Lika

Inxh. Yli Gjoni
Inxh. Topo. Amold Zanaj

Inxhm Mied. K

Tetor, 2025

October, 2025

* Nryshimef ne projekt pa konfirmimin o projekiuesit ane fe paviefshme. Tel. +355 4 (0)2451)
* Changes in project without confirmation of projectors are invald. Tel. +355 4 (0)2451939

shenime/note  treg iex  doto/dote




Shﬁipél’i ‘ .N Bosnjalt‘ﬂhe"Hercegc‘);/i;;

Lidhja merqytetetrpe«rre;th-

M
Nl

Magedoniae gf%ut

»

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
DEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhic: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvillimit

SON™
Bejleri

Ak llr Bejles
Consulting Ark. Klodi Demaj
s Ark. Sead Lika

'i:/j){‘rdh‘je;dhendikimidrejtperdrejte v % i f A Sy e 25 . > G :::cz‘::i“:cx""i?‘“."mt

Inxhm Mied. K

Tetor, 2025

October, 2025

Connections with Surrounding Cities

* Nryshimef ne projekt pa konfirmimin o projekiuesit ane fe paviefshme. Tel. +355 4 (0)2451)
* Changes in project without confirmation of projectors are invald. Tel. +355 4 (0)2451939

shenime/note  treg iex  doto/dote




| Shﬁerndarjg e Treglev

Industriale, Ushgimare &fkéfsbe

~O‘~:'Tregu Kukes
@ Tr‘e_,'g'd’Diber
regu Tirane
“O)iTregu Durres
"0 Fregu Divjake
@ 'regu Elbasan
@ Tregu Fier
@ Tregu Viore

@ Tregu Berat

I O. TreguKorce
O "iregi
@ TreguSatande

e

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
DEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhic: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvillimit

SON

Consulting Ark. Klodi Demaj
E Ark. Sead Lika

Inxh. Yli Gjoni
Inxh. Topo. Amold Zanaj
Inxh. Gieo. Ledia
Inxhm Mied. Kel

Sheet number\Nomri |

Tetor, 2025 | Sheet name\Titull i flstes: Shperndaria e
Ociober, 2025 | Licgieve ne Vend

Spatial Distibuion of Markets in Albania

* Nryshimef ne projekt pa konfirmimin e projekiuesit jane fe paviefshme. Tel. +355 4 (0)2451939.

* Changes in project with ttion of projectors are invalid. Tel. +355 4 (0)2451939

shenime /note




Pl

tet;pe’ir'ré‘th

& -
1 < _..........-------------"';'"_""'""""'f"""f"'f."""""""' ‘ : 2 3 %

Deti Adriatik

2 ..\,.;v ki s S Y #-
s+ Magellarel,

21 T8 B P )

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
DEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhja: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvillimit

""9,-..‘...

roup\Gryj

Bejleri
Ark. llir Bejleri

Consulting Ark. Klodi Demaj
s Ark. Sead Lika

o b : - o w 4 3 ks : el o : : y Inxh. Ylli Gjoni X
Lidhja me Jugun e Shqiperise e : P o Gy N e o T : y i i o Lo L

Inxhm Mied. K

Akses dhe Lidhje me Portin e Shengjinit dhe Durresit

. ‘oo
c.’.o..o-coo--.o‘lnun:ccu’q’o'

Aksesi dhe Lidhja me Ballkanin Perendimor

Connections with Surrounding Cities

* Nryshimef ne projekt pa konfirmimin e projekiuesit jane fe paviefshme. Tel. +355 4 (0)2451939.
* Changes in project without confirmation of projectors are invalid. 5 402451939

shenime/note  tres ex  doto



S INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
IRRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL

< DEVELOPMENT AREAS

Autoriteti Kontraktues

Location miot
FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvi

Yendndodhja: SHQIPERI

= o

] & ) ‘ | gt T & ; V‘ S ) ; {
Zone Peshkimi X N\ - Porti " il : v.(’l’ uma llire? ' :Ura e Shkines Kalaja P - Erind Befer
: ™ Livadhet e Fishtes Hiking gl : e

Inxh. Topo. Arnold Zanaj

1. Kisha e Zojes Nuriciate| = -5-Kolegji i Troshanit” |
oL 6. Kisha e Martireve Blinisht ¢ 10.Kisha e Shen Barbaras

9. Kisha & Shen Aleksaridrit

Inxh. Gieo. Ledian Limani

Memoriali i Skenderbeut : it b i, Ldinien
‘_Shtepi‘a'e At Gjérgj Fishtes 2 U A

Date\Dote Tetor, 2025 | Sheet name\Ti tos: Harto Turistike o

~ .- 7Kisha e Shen Shtjefnit” | 1.LagunaeKunes “-*
. ; e S0 / 2 ‘ 7 £ ‘_‘}, 5\ »A_: p i l R Lr o i :
4. Kisha e Shen Euferni . _inle k8. Kisha'e Shenkollit -« * 2:1aguhaeVainit = ““Destinacion & d s | g
‘ e I




INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
IDEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhja: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhy

SON Architects + Design group\Grupi i p 3

Ark. Erind Bejleri
Ark.

rk. llir Bejles
SEEDConsulting Ark. Klodi Demaj
SnanEniosnn Ark. Sead Lika
Gamrmonn

Inxh._YIli Gioni
Inxh. Topo. Arnold Zanaj
Inxh. Gieo. Ledian Limani
Inxhm Mied. Keida Muca

Sheet number\Nuni | letes: 07
Situgtion and
EemerotonTroee

Date\Dote Tetor, 2025 | Sheet name\Tinul i fletes: Pikat me Interes
> 2025 | oot

Sites of Developmen Sigrificance

Shkalla/scole

* Ndryshimet ne projekt pa konfirmimin e projekfuesit jane fe paviefshme. Tel. +355 4 (0)2451939
“ Changes in profectwithout confirmotion of projectors are invlid Tl. +355 4 (0)2451939

shenime/note  fregues/index  data/date




Milot

Harte llustruese e Pikave Kryesore

A

~

|-
//
7
7/
V4
N
/
/
o
!
I
1
I
1
\
v
\
\
|
\
\
\
F--
DETI ADRIATIK
.-
7
g
_/l
/
/
1
1
I
]
1
\
\I
\
\
\
1
—— Deti Adriatik e
—— Rruga e Kombit RN
—— Lumi Mat I
® Kisha
@ Nyja e Autostradave I
Uzina dhe Fabrika
Ish-Stacioni i Trenit I
Destinacione Malore
\YI

Lugina e Patokut
Destinacione Bregdetare
Depozitim Rere

Qender Milot

<

o0

Shengjin

/
1
\

-

I
I
|
\

Kune

Tale

Lugina e Patokut

\
\
\
\
\

\

\
\
\
1
|
I
]
!

/i

/

/
/
//
-~ @
i Kisha Katolike

Shen Jozefi Rrile

Kisha “Zoja e Keshillit te Mire”

Kisha Shen Jgzefi

Kisha Katolike
"Shpirti i Shenjte”

Kislg

Kisha e Shen
Llezhdrit

7

sh-Fabrika e P&rpunimit t& Metaleve Rubik

- ~
Vs N
14 \
Mali Sukes! |
\ /] -—
b \ /7 -~ \\ .
Staggpnii 1;ren|t MaliiBardhe.i S\iperm’ /,/ \\ Kisha e Shen Vlashit
y -~'
Mali i Bardhe ,” \\\ : 1
Vs
ristiane Fushe Milot / \\\ Il
/ \\ y;
1 A ,
I 1 ~——"
\ ® !
\ Kisha e Shen Teodorit I’
Uzina e Superfosfatit 7
» @
S w
Sa__-" Kisha e Shen Prenes
) ®
Kisha e Shna Ndout Lac

Ish-Kombinati i Drurit

JUG

Kisha Katolike “Shelbumit”

VERI

INVESTIME PER INFRASTRUKTUREN E TREGJEVE,
HAPESIRAVE TREGTARE,MULTIFUNKSIONALE ,
RRUGE TREGTARE NE ZONA MODEL ZHVILLIMI

INVESTMENTS FOR THE INFRASTRUCTURE OF
IMARKETS, COMMERCIAL, MULTIFUNCTIONAL
SPACES, COMMERCIAL ROADS IN MODEL
DEVELOPMENT AREAS

Location MiLoT Autoriteti Kontraktues
Vendndodhja: SHQIPERI  FSHZH- Fondi Shaiptar i Zhvillimit

Design group\Grupi i projektimit:

Atk Erind Bejleri

SOI\I Architects +
Ak Il Bejleri

Consulting Ark. Klodi Demaj

@ENG

Inxh. Yli Gjoni

Inxh. Topo. Amold Zanaj
Inxh. Gieo. Ledian Limani
Inxhm Mied. Keida Muca

Sheet number\Numri | fletes: 08

Tetor, 2025 | Sheet
7

October, 2025

Map of Key Points

e. Tel. +355 4 (0)2451939
+355 4(0)2451939




Milot

Referenca per Aktivitetet — Turizem Fetar

Turizmi fetar né Milot ka njé réndési té vecanté, pasi ky qyteti vogéli vendosur né Qarkun e Lezhés éshté i
njohur pér disa atraksione fetare dhe historike, té cilat térheqin besimtaré dhe turisté nga Shqipéria dhe
jashté saj. Miloti éshté gjithashtu njé destinacion pér ata gé interesohen pér kulturén dhe historiné e
krishteré t€ rajonit. Disa nga atraksionet dhe aspektet e turizmit fetar né Milot jane Kisha € Shén Mérisé
(Milot), Peligrinazhi dhe Festivalii Shen Merise, Kisha Ortodokse e Shén Nikollés etj.Ndersa po te dalim pak
me tutje kemi Késhtjellen e Lezhés dhe Varrin e Skénderbeut. Né kété vend ndodhet edhe varri i
Skénderbeut, heroit kombétar shqiptar, gé i dha fund shumé shekujsh pushtimi turk né Shqipéri. Ky
monument ka njé lidhje té thellé me besimin dhe historiné e shqiptaréve.Pelegrinazhet dhe aktivitetet
fetare, pérveg vizitave né kishat dhe manastiret, jané njé mundési e shkélgyer pér t€ promovuar dhe

zhvilluar turizmin fetar né kété zoné historike.
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Milot

Referenca per Aktivitetet - Ex. Adaptim Arkitektonik i Stacionit te Trenit (11*)

Projekti i Casa Mediterraneo konsiston ne Adaptimin Arkitektonik te Ish Stacionit te Vjeter
Hekurudhor ne Banalua,Alicante dhe rikthimin ne jete te tij duke i veshurf funksionin e nje
insitucioni multifunksional ge do te mireprese aktivitete te ndryshme si ekspozita,koncerte
shfaqgje dhe festa. Njé hapésiré e papérdorur, € ndryshkur, e errét dhe e thaté béhet blu,
ngacmuese, € gjallg, e pagéndrueshme, e tejmbushur, ritmike, e programueshme, e
jetueshme dhe fitimprurese.Adaptimi Arkitektonik eshte nje nder zgjidhjet me efikase kur
behet fjale per objekte te amortizuara te cilat e kane humbur tashme funskionin e tyre,
Zgjidhja me e mrie eshte venia ne jete duke u veshure funksione kryesisht me tematike
sociale dhe kulturore.

11* - | referohet treguesit 11 tek fagja Pikat me Interes Zhvillimi
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Milot

Referenca per Aktivitetet - Ex. Adaptim Arkitektonik i Uzinave dhe Fabrikave

Ne vijim te projekteve te adaptimit arkitektonik,sjellim ne fokus tematiken e adaptimit te uzinave
dhe fabrikave.Shembulli i pare eshte ndértesa e uzinés 100-vjecare, e cila ndodhet ne Wisconsin.
Ajo u adaptua per tu kthyer ne nje kolegj studentor ge ka nje piste vrapi me 3 korsi,dhe nje gendér

fitnesi ge permban njé pishiné me teté korsi.

Rasti i dyte eshte nje Kompleks me objekte magazinimi ne Shanghai. Ai eshte adaptuar dhe eshte
kthyer ne nje gender kreative duke e pasuruar me elemente arkitektonike si ngjyra,forma te reja
etj.Keto elemente jane shkrire me elementet ekzistues duke sjelle nje fryme te re ne objekt.Sipas
modelit té pérgjithshém té funksioneve ge parashikohen ne kete objekt,hapésirat jané té
ndryshme nga madhésité standarde té funksioneve ge kane me gellimin ge ato mund té

rip€rdoren pér té funksionuar si nje hapesire tjeter (restorant, zyre, treg,dyqgane etj.)

Gjendja Ekzistuese e Uzines se:Superfosfatit - Lac
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Milot

Referenca per Aktivitetet - Rafting, Kayaking and Hiking

Nje aspekt tjeter ge mund te sjelli zhvillimin per zonen e Milotit, fshatrat dhe qytetet perreth
jane aktivitetet ujore dhe ato malore si Rafting,Kayaking dhe Hiking. Nje tinerar interesant
ge mund te zhvillohet ne kete drejtim eshte segmenti Ura e Vashes- Ligeni i Ulzes per
Rafting dhe Ligeni i Ulzes-Ura e Zogut per Kayaking. Me tutje mund te ndiget me nje itinerar
tjeter ge perfshin turizmin malor. Mund te propozohen 3 itinerare per ngjitie ne mal ge jane:
1. Milot- Mali Sukes 2. Milot - Malii Bardhe 3. Milot - Malii Bardhe i Siperm

Itineraari i pare eshte teper i preferuar nga turistet dhe realizohet herepashere.Turizmi ujor
ka potencial t€ sjellé shumé pérfitime pér Milotin dhe zonat pérreth. Ky lloj turizmi pérfshin
aktivitete si not, kayaking, shétitje me varka, peshkim, sporte ujore dhe ekskursione me
anije. Disa pérfitime qé mund té sjellé turizmi ujor né Milot pérfshijné zhvillimin ekonomik,
promovimin e natyrés dhe biodiversitetit, nxitja e zhvillimit t€ biznesit lokal dhe rritja e

aktivitetit kulturor dhe social.
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0 A - : ~ ’ 15 .‘, | Lo Miloti gjurmet e para te ekzistencesi ka ge ne
Miloti nder Vite — , S B

- ! periudhen llire, fakt ky ge lidhet me poziten e
: .'Historiku : : - P ; s : ; o 8 favorshme gjeografike ge ai ka.Por ndertimi dhe
5 ; : : 3 - ; ] zhvillimi masiv i tij filloi pas Luftes se Dyte Boterore.
Elementet natyror si Lumi i Matit,relievi dhe gjelberimi
kane gene gjithmone karakteristika identifikuese te
ketij vendi.Vihet re nje shperndarje sporadike
objektesh gje e cila reflekton nje tentative per zhvillim

" S C Ay nga ana ndertimore.
Burimi : Asig Geoportal

Né kété periudhé pas ndryshimeve té viteve '90,
ndértimi i rrugéve dhe strukturave infrastrukturore u
bé njé prioritet pér t& mbéshtetur transportin dhe
zhvillimin urban né kété zoné. Miloti, si njé qytet afér
gendrave urbane kryesore dhe me akses té
réndésishém né rrugét kryesore, u pérfshi né projekte
té shumta.Vihet re po ashtu ne aspektin infrastrukturor

edhe ndertimi i rruges ge lidh Lezhen me Milotin.

Ka nje kristalizim me te qarte te rrjetit rrugor gjate
viteve 2000.Rrugét e brendshme né Milot dhe zonat
pérreth u ndértuan pér té€ mbéshtetur zhvillimin e
lagjeve té reja dhe hapésirat e reja pér strehim dhe
aktivitete ekonomike.Lehtésimi i transportit ndihmoi
né zhvillimin e aktiviteteve tregtare, veganérisht pér
mallrat dhe udhétarét gqé shkonin né drejtim té
Durrésit, Tiranés dhe gyteteve industriale.

Viti 2007 shenon nje kthese te rendesishme serish duke

iu referuar infrastruktures, packa se ne vitin 2006 fillon

ndertimi i rruges se Kombit, element shume i

rendesishem ky ne aksesimin e Milotit nga te gjitha

trevat shqgiptare.Rruga e Kombit béri t& mundur qasje

meé té shpejté dhe mé té lehté pér turistét dhe pér

tregtiné sidomos né zonat kufitare dhe qytetet
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MA E LIDHJES ME ELEMENTE TE RENDESISHEM TE ZONES

W Tregu i Milotit ndodhet né njé zoné me réndési t& madhe pér transport dhe tregti pér shkak té vendndodhjes strategjike
i né rrugén kryesore gé lidh gendrat e ndryshme té Shqipérisé. Miloti ndodhet prané autostradés, gjé qé lehtéson Iévizjen
" emallrave dhe aksesin né tregje té tjera. Zonat pérreth jané t& njohura pér prodhime bujgésore si perimet, frutat dhe

; - produktet e tjera gé tregtohen né kété zoné.Duke gené né njé vendndodhje me akses t&€ madh dhe lidhje té forta

% logjistike, Miloti mund té rivalizojé me tregje té tjera pér shkak té qasjes né rrugé dhe porte, prodhimeve lokale gé mund

té tregtojné me lehtésiné tregjet e tjera té€ qyteteve pérreth dhe mundésisé pér té funksionuar si piké mbledhése dhe

: : shpérndarése pér mallrat gé vijné nga zona té ndryshme té Shqipérisé dhe pérte;.
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Nderhyrja ne tregun e Milotit, do te kete nje impakt shume te madh jo vetem per zonen ne aspektin turistik dhe
. ekonomik te saj por po ashtu edhe ne krijimin e nje rrjeti te mirefillte tregtie.Ajo mund te ndihmoje ne inkurajimin e
fermereve lokal, si dhe krijimin e nje konkurence te shendetshme. Shtimii njésive tregtare dhe aksesit né produkte té

reja dhe mé té larmishme pér té€ gjithé konsumatorét lokalé sjell risi ne zone dhe terhegje te klienteles nderqgytetase.
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